
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 5 del 08.01.2021 

Oggetto:   Affidamento dei servizi legati all’attività della biblioteca civica: 

ricollocazione volumi, gestione prestiti interbibliotecari, gestione 

progetto di documentazione dell’arte orafa valenza. Determinazione di 

nomina commissione di gara. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL I-II-VI SETTORE – COMUNE DI VALENZA 

Ing. Marco Cavallera 
 
Visti i seguenti atti: 
 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i., che attribuisce ai 
Dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa responsabilità delle procedure d’appalto e 
concorsuali e conseguentemente la nomina delle Commissioni di gara; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 7/10/2020 ad oggetto “Incarico di Dirigente del I, II e VI Settore ‘’ 
Servizi socio Assistenziali, Direzione casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport, Servizi Educativi, Gare 
e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il Digitale’’ e attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali. Individuazione datore di Lavoro; 

 

Premesso che: 
- che con determinazione a contrattare n. 684 del 11/12/2020 a cura del Settore Servizi Educativi del 

Comune di Valenza si è stabilito di aggiudicare l’appalto in oggetto mediante procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett b) della L. n. 120 del 11.09.2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del DL n. 76/2020, 
recante « Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni), 
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 1 comma 3 della 
suddetta Legge, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, mediante valutazione da parte di 
apposita Commissione giudicatrice; 

- con la stessa determinazione sono stati approvati gli atti di gara, predisposta, per quanto di 
competenza, dall’ Ufficio Gare e Appalti di questo Comune, per l'espletamento delle procedure di 
gara, è costituita da: 

- Lettera di invito/Disciplinare di gara; 
- Istanza di partecipazione; 
- Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 
- Modello  Dichiarazioni Integrative a corredo DGUE; 
- Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


- Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4; 
- Modello avvalimento art. 89 c. 1; 
- Modello Offerta economica; 

- che nei predetti atti di gara sono stati fissati i termini per la ricezione delle offerte, per il giorno 
4/01/2021, alle ore 12.00, e la data per l'apertura dei plichi telematici, per il giorno 5/01/2021, ore 
9.30; 

 
Considerato che nel termine suindicato del giorno 04/01/2021, ore 12:00, sono pervenute n. 2 offerte da 
parte di altrettanti operatori economici; 
 
Visti i seguenti articoli del Codice dei contratti pubblici vigente: 
- art. 77 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che i commissari devono essere scelti tra 
esperti iscritti all’Albo istituito pre so l’ANAC di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 
- art. 77 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che la nomina dei commissari e la costituzione 
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 

Constatato che, ai sensi del regime transitorio di cui all'art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la Commissione Giudicatrice è nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta dell'aggiudicatario secondo regole di competenza e trasparenza, e, pertanto, nel 

caso in questione dal Dirigente Responsabile del Servizio Gare, Appalti e CUC, e deve essere composta 

da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 5; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini dell’affidamento della procedura in oggetto;  

 

Ritenuto, dunque , per le motivazioni espresse in premessa, di provvedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice per la gara de  quo , scegliendo i componenti tra il personale in servizio presso 

la presente Stazione appaltante con competenze inerenti all’oggetto della gara in questione;  

 

Valutato , pertanto, di costituire la Commissione esaminatrice di n. 3 (tre) componenti nella seguente 

composizione: 

 Presidente: Ing. Marco Cavallera  – Dirigente Responsabile del Settore I-II-VI di questo Comune; 

Componenti: Dott.ssa Rossana Miceli –  Istruttore Direttivo Amministrativo contabile Ufficio Gare ed 

Appalti e CUC del Comune di Valenza del Comune di Valenza – Commissario; 

Sig. Enrico Ugo Borlandelli, Istruttore Amministrativo contabile Ufficio Biblioteca/Centro di 

Cultura del Comune di Valenza - Commissario; 

Segretario: Sig.ra Luisella Gandolfi, Istruttore Direttivo Amministrativo contabile Ufficio Gare ed Appalti 

e CUC del Comune di Valenza; 

 

Prese atto che il curriculum vitae dell’Ing. Marco Cavallera è già pubblicato sul sito del Profilo 

Committente; 

 



Preso atto che il curriculum vitae della Dott.ssa Rossana Miceli e del Sig. Enrico Borlandelli sono posti 

agli atti e pubblicati in concomitanza della presente determinazione; 

 

Dato atto che per il presente atto non occorre acquisire il visto di regolarità contabile e del visto di 

copertura finanziaria, in quanto i componenti della Commissione in questione parteciperanno ai lavori 

della Commissione medesima all’interno dell’orario di lavoro e quindi senza ulteriori compensi, 

trattandosi di attività rientrante nei compiti d’ufficio; 

 

Viste le dichiarazioni rese dai commissari, dal presidente della commissione, dal segretario 

verbalizzante, relative all’inesistenza delle cause d’incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 

dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 107;  

 

Visto l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con riferimento alle disposizioni immediatamente 

applicabili; 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e 
n. 3/2016;  
 
Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020;  
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;  
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di nominare n. 3 componenti la Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa relativamente alla gara in oggetto, nelle persone di:  
- Ing. Marco Cavallera, Dirigente Responsabile del Settore I-II-VI - Presidente;  
- Dott.ssa Rossana Miceli, Istruttore Direttivo Amministrativo contabile Ufficio Gare ed Appalti e CUC del 
Comune di Valenza del Comune di Valenza – Commissario; 
- Sig. Enrico Ugo Borlandelli, Istruttore Amministrativo contabile Ufficio Biblioteca/Centro di Cultura del 
Comune di Valenza - Commissario;  
2) di individuare quale Segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice la Sig.ra Luisella Gandolfi, 

Istruttore Direttivo Amministrativo contabile Ufficio Gare ed Appalti e CUC del Comune di Valenza;  

3) Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non necessità del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 



5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini 
della generale conoscenza;  
6) di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, “Amministrazione Trasparente” - 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;  
7) di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013;  
8) di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Comunale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come integrata 

da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. 3090 - del 17.02.2016, in materia di controllo successivo di 

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in data 26.05.2016 ad oggetto: 

“Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione 

risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

4) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 

33/2013, alla pubblicazione del presente atto sul sito del Profilo del Committente nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente; 

 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


